Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  в  третьем квартале 2023 года

В августе  2022 года проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района  за первое полугодие  2023 года.
По результатам проверки подготовлено заключение Контрольно-счетной комиссии Нижнедевицкого муниципального района:
в соответствии с требованиями части 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области за первое полугодие  2023 года, утвержден постановлением администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 13.07.2023  № 989,  с общим объемом доходов 278843,48509 тыс. руб.  и общим объемом расходов 259029,35653 тыс.  руб., с  профицитом  бюджета 19814,12856  тыс. руб.,  что соответствует данным предоставленного отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  за первое полугодие  2023 года.
В целом по результатам проведения проверки предоставленной отчетности администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской  области за первое полугодие  2023 года, фактов не достоверности отчетности, а также фактов способных негативно повлиять на достоверность предоставленной отчетности, выявлено не было.
 Администрации Нижнедевицкого муниципального района  и отделу финансов принять ряд мер, обеспечивающих стабильность и увеличение поступления доходов в местный  бюджет, в том числе за счет сокращения недоимки. 
 Результаты внешней проверки свидетельствуют о том, что Отчет об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за первое  полугодие  2023 года соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.
С 09.08.2023  по 23.08.2023  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности и    правильности  начисления и выплаты  заработной платы в администрации Нижнетуровского сельского поселения.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 17-р от 07.08.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бухгалтерские документы, другие документы, подтверждающие объемы финансирования и использования средств,   лицевые карточки, расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, штатные расписания, распоряжения, Положения об оплате труда  и т.д. 
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Нижнетуровского сельского поселения   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. В 2022 году  недоначислено  и невыплачено  денежных  средств  в сумме 12907,0 руб. 
2. Излишне начислено и выплачено 57,0 руб.  
3. В нарушение ст. 123 ТК РФ  график отпусков на 2022 год утвержден распоряжением администрации Нижнетуровского сельского поселения с нарушением сроков.  
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  главе поселения   направлено представление об устранении недостатков:
1.Доначислить и выплатить денежные средства в сумме 12907,0 руб. согласно приложения № 1 к акту.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленной и выплаченной заработной платы в сумме 57,0 руб. с письменного согласия работника.
3. Необходимо составлять графики отпусков в соответствии с действующим законодательством.
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
В установленные сроки глава сельского поселения проинформировал КСК об устранении выявленных нарушений. Виновные привлечены к дисциплинарной ответственности (бухгалтеру объявлено замечание).
С 28.08.2023  по 13.09.2023  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы в  администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 17-р от 24.08.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная роспись  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, бюджетная роспись   на 2023 год и плановый период 2024  и 2025 годы,  отчет об исполнении бюджета   за 2022  год, отчет об исполнении бюджета    на 01.08.2023, нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, муниципальные контракты, лицевые счета,  первичные документы и др.
Бюджетное и иное  законодательство  администрацией Нижденевицкого муниципального района Воронежской области в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
1. В  авансовых отчетах нет отметки  о выплате перерасхода по авансовому отчету.
2. Излишне начислено и выплачено  отпускных  в сумме  12881,0 руб.
Предложения: 
1. Необходимо делать отметки о выплате перерасхода в табличке «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода»  на бланке авансового отчета.
2.Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств в сумме  12881,0 руб. с письменного согласия работника.
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  главе  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  направлено представление об устранении недостатков.
Ответ на представление должен быть  предоставлен  в КСК  до 13.10.2023.
С 14.09.2023  по 29.09.2023  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности и    правильности  начисления и выплаты  заработной платы в администрации Кучугуровского сельского поселения.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 18-р от 29.09.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бухгалтерские документы, другие документы, подтверждающие объемы финансирования и использования средств, муниципальные контракты,  лицевые карточки, расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, штатные расписания, распоряжения, Положения об оплате труда  и т.д. 
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Кучугуровского сельского поселения   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. В путевых листах не указывают показания спидометра.
2. В  нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности не зарегистрировано на нежилое  помещение (здание Широковской школы), расположенное  по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район,  х. Широкий, ул. Зеленая. Балансовая стоимость,   помещения составляет 659364  рубля и   на нежилое  помещение (здание мастерской школы), расположенное  по адресу: Воронежская область, Нижнедевицкий район,  х. Широкий, ул. Зеленая. Балансовая стоимость,   помещения составляет 68259  рублей.
3. В нарушении пункта 16  Постановления Правительства РФ от  24.12.2007 № 922 «Об особенностях исчисления средней заработной платы» при начислении  отпускных в 2023 году Кошелевой О.М.  не проиндексирована заработная плата за 2022 год входящая в расчет среднедневного заработка. Пахомовой С.В.  недоначислена  заработная плата за один рабочий  день августа 2023 года.  В результате недоначислено и не выплачено денежных средств в сумме 2963 руб. (приложения № 1 к акту).
4. Излишне начислено и выплачено в 2022 году в сумме 130,0 руб.  (приложение №1 к акту). 
           Предложения
1. В путевых листах  необходимо указывать показания спидометра, так как невозможно проверить пройденный километраж за день и как следствие списание бензина по норме или нет.
2. Необходимо принять меры  по устранению нарушений с. 131 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
3. Принять меры к доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных денежных средств  в сумме 2963 руб. (приложение № 1 к акту).
4. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств в сумме 130,0 руб. (приложение № 1 к акту)  с письменного согласия работника.
5. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной  комиссии главе администрации Кучугуровского  сельского поселения   направлено представление об устранении недостатков и нарушений.
Ответ на представление должен быть  предоставлен  в КСК  до 27.10.2023.
Контрольно-счетная комиссия подготовила и направила  информацию и документы по требованию прокурора района старшего советника юстиции А.Е.Рогатнева  до 26.09.2023.
Председатель контрольно-счетной комиссии приняла участие в инновационной сессии  «Современный отчет: реальность и возможность» 26.09.2023. Трансляция проводилась на  YouTube при Счетной палате РФ. В инновационной сессии принимали участие представители Счетной палаты РФ, контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований, законодательных органов субъектов РФ, ПАО «Сбербанк России», ведущих ВУЗов. 






Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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